[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 ноября 2025 г.									 	     № 55

	Об установлении на территории Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области туристического налога с 01.01.2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 33.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Установить на территории Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области туристический налог (далее - налог).

2. Установить на территории Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области следующие ставки туристического налога:

	№
	Объект налогообложения
	Ставка налога,
%

	1
	Оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Сосновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года  132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

	1,0

3. Установить следующие дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу:
· членов семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, контртеррористической операции, а также лиц, выполнявших (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Курской области в период проведения специальной военной операции, указанных в пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, при условии их совместной регистрации в коллективном средстве размещения с такими лицами;
· лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненных к ним лиц;
· лиц, сопровождающих инвалидов I группы и детей-инвалидов, в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи»;
· членов многодетных семей;
· членов малоимущих семей, одиноко проживающих малоимущих граждан и иных категорий граждан, предусмотренных Федеральным законом «О государственной социальной помощи», имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту их жительства;
· лиц, получающих страховую пенсию по старости;
· лиц, имеющих регистрацию по месту жительства в Ленинградской области;
· детей в возрасте до 7 лет включительно;
· лиц, прибывших на территорию Ленинградской области в целях получения специализированной медицинской помощи или медицинской реабилитации, в том числе в санаторно-курортных организациях, а также сопровождающих их лиц, если пациентом является ребёнок в возрасте до 18 лет;
· спортсменов, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области физической культуры и спорта, прибывших для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию Ленинградской области.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам, муниципальной собственности

Глава Сосновского сельского поселения						Д.В. Калин

Исп.: Иванова С.С. Тел.:61-402
Разослано: дело-1, Приозерская городская прокуратура-1. СМИ - 1, ИФНС-1

image1.png